D.—Nec hoc ita sequi negare queo.

M.—Nihil autem velle poterat nisi iustitiam aut commodum. Ex commodis enim constat beatitudo quam vult omnis rationalis creatura.

D.—In nobis hoc possumus cognoscere, qui nihil volumus nisi quod iustum aut commodum putamus.

M.—Iustitiam vero volendo peccare non potuit.

D.—Verum est.

M.—Peccavit ergo volendo aliquid commodum, quod neque habebat nec tunc velle debuit quod tamen augmentum illi beatitudinis esse poterat.

D.—Palam est quoniam aliter non potuit.

M.—Cernis, ut puto, quia plus aliquid quam acceperat inordinate volendo voluntatem suam extra iustitiam extendit.

D.—Aperte nunc video quia peccavit et volendo quod non debuit et non volendo quod debuit. Et palam est quia non ideo voluit plus quam debuit quia noluit tenere iustitiam, sed ideo iustitiam non tenuit quia aliud voluit, quod volendo illam deseruit, sicut in avaro de nummo et pane monstrasti.

M.—At cum hoc voluit quod Deus illum velle volebat, voluit inordinate similis esse Deo.

cler, qui mane oriebaris? Corruisti in terram qui vulnerabas gentes, qui dicebas in corde tuo: in caelum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum; sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo. Que Lucifer peccó, lo da por supuesto, puesto que dice: A iusto Deo non potuit iniuste damnavi. Pero la cuestión versa sobre el modo del pecado. Esto se puede considerar por parte de la causa eficiente y determinante, por parte de la causa formal, por parte del conocimiento del ángel y, por fin, por parte del objeto deseado. En cuanto a la causa eficiente o determinante, ya trató en el capítulo anterior. En cuanto a la malicia formal del pecado, hablará desde el capítulo 7 hasta el fin, aunque con algunas digresiones ocasionales; y en cuanto a la causa final u objeto deseado, lo trata en el capítulo presente. A este propósito conviene notar que el pecado de Lucifer, según San Anselmo, no consistió en una exagerada complacencia en sí mismo, como afirman los partidarios de Escoto, puesto que dice que delinquiró no por amar lo que ya en sí tenía, sino por desear algo que no tenía. Por otra parte, este objeto no era algo intrínseco malo, sino algo en sí excelente, pero prohibido por Dios mientras el ángel fuese viator; tunc, dice el Santo. La causa final, o el motivo de tal apetito desordenado, fué una mayor felici-

D.—Así se sigue, pero pregunto qué es lo que quiso.

M.—Debía querer lo que tenía.

D.—Realmente debía querer lo que había recibido de Dios, y en esto no pecaba.